
现场照片

厂房内部现状 1 厂房内部现状 2

厂房外部现状 厂房周边现状

厂区大门 工程师现场踏勘照片

2025.3.4





目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 27
[...]



50

2、无组织废气

（1）无组织涂胶、封胶废气

根据上述计算，本项目采取半密闭集气罩收集（收集效率为 50%），其

余呈无组织排放，非甲烷总烃产生量为 1.25t，则无组织排放量为 0.625t/a。

（2）玻璃切割粉尘

本项目玻璃切割采用气浮式掰片台机械掰断，粉尘产生量极少，在厂房

内自然沉降，对周边环境影响较小，本报告不做量的核算。

（3）磨边粉尘

项目玻璃磨边时采用湿式作业方式，磨边时喷水进行抑尘、冷却磨轮。

磨边时产生的石英粉末大部分被水带入沉淀池，少量的被高速旋转的磨轮甩

出。由于磨轮甩出的粉末的量较少，同时石英粉末粒径较粗，粉末在磨边机

附近自然沉降，定期清扫；对周边环境影响较小，本报告不做量的核算。

（4）打孔粉尘

项目打孔时采用湿式作业方式，对周边环境影响较小，本报告不做量的

核算。

（5）分子筛填充粉尘

本项目中空玻璃生产过程需要在铝框内部填充 3A 分子筛，吸附中空玻

璃中的水汽和有机气体，提高中空玻璃透光度，根据建设单位提供资料，3

A分子筛使用量约 10t/a，根据厂家提供的分子筛检验报告（详见附件），3

A分子筛落粉度为 0.008mg/g，则本项目运营期 3A分子筛填充工段粉尘产生

量约 0.00008t/a，产生浓度 0.000027kg/h，呈无组织排放到生产车间内。

（6）食堂油烟

根据《中国居民膳食指南》中推荐人均食用油量为 30g/d，本项目运营

期年工作 300天，项目员工共 40人，日耗食用油约为 1.2kg，年耗食用油约

为 360kg，烹饪过程中的挥发损失为 2.83%左右，则本项目油烟产生量约为

0.034kg/d、10.2kg/a，项目食堂设置 2 个灶头，配套设置 2台油烟净化效率



51

为 60%的油烟机，风量为 2000m3/h，日平均运行 4h，则食堂油烟排放量约

为 0.013kg/d、4.08kg/a，排放浓度为 1.625mg/m3。油烟排放可以满足《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）中小型要求（2mg/m3），食堂油烟通过

油烟机处理后经专用烟道排放。

（7）进出车辆尾气

车辆进出车间行驶和停放过程中会产生一定量的汽车尾气，主要污染物

有 NOx、CO、CHx等，浓度视汽车发动机的燃烧情况而异。因区内车辆流

量不大，车辆进出及发动时间短暂，所产生的废气污染物排放量较小，且为

间断排放。

3、项目废气非正常排放分析

非正常排放主要是生产运行过程中，由于环保设施故障等原因，导致污

染物的非正常排放，项目有组织废气非正常排放主要与废气处理设施（活性

炭吸附能力）有关，当废气处理设施出现故障，不能正常运行时，对废气的

收集处理效率将降低，本次环评设定有组织废气非正常排放为活性炭吸附装

置受损或未及时进行更换，导致活性炭吸附设施失活导致废气处置效率降低

50%。通过核算项目有组织废气非正常排放情况详见表 4-2。

表 4-2 非正常工况下排气筒废气产生、处置排放一览表

污染

源

非正常

排放原

因

污染

物

产生

速率

产生

浓度

非正

常排

放浓

度

非正

常排

放速

率

单次

持续

时间

年发

生频

次

应对措施

涂

胶、

封胶

废气

活性炭

吸附效

率降低
50%

非甲

烷总

烃

0.41
7kg/
h

139
mg/
m3

56.09
mg/m3

0.168k
g/h 0.5h 1次

立即停止

生产，关闭

排放阀，更

换活性炭

根据表 4-3，非正常情况下，挥发性有机物处理效率将降低，为避免非

正常排放情况发生，污染环境，对废气处理设施配置一定量的易损备件及维

护保养专用工具，并设专门技术人员对废气处理设施进行管理及维修，定期

更换活性炭。出现非正常排放时，应停止生产，尽快检修设备，待活性炭吸

附设施恢复正常后方可投入生产，使各污染源强排放对周围环境降至最低。

4、污染物排放量核算结果



52

表 4-4 大气污染物排放量核算表

排放口编号 污染物 核算年排放量（t/a）

有组织 DA001 非甲烷总烃 0.3838
无组织 / 颗粒物 0.00008
无组织 / 非甲烷总烃 0.625
5、废气处置措施可行性分析

（1）涂胶、封胶废气

活性炭吸附装置是利用活性炭作为吸附介质，其作用原理为利用微孔活

性物质对溶剂分子或分子团的吸附力，当废气通过吸附介质时，其中的有机

废气污染物即被阻留下来，从而使得有机废气得到净化处理后排入大气。

活性炭吸附法一直被认为是比较成熟可靠的技术，活性炭是一种由含碳

材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达，比表面积大，吸附能力强的一

类微晶质碳素材料。有机废气净化采用活性炭吸附处理，是国内最为有效的

方法。吸附作用是一种界面现象。所谓吸附，是当两相存在时，在相与相的

界面附近的浓度与相内部不一样的现象，吸附的物质称作吸附剂或吸附载

体。活性炭的吸附是用活性炭作为吸附载体的吸附。吸附的作用力是吸附载

体与吸附质（有机废气）之间在能量方面的相互作用，承担这种相互作用的

是电子。吸附载体表面上的原子与吸附质（有机废气）分子互相接近时，即

使是无极性，也会瞬时性地造成电子分布的不对称而形成电极，并诱导与其

相对应的原子或分子产生分电极。在这两个分电极之间，便产生微弱的静电

相互作用力。活性炭也能通过使用氧化剂，还原剂进行处理，让表面官能团

发生变化，此时，比表面积及孔径也将发生变化。由于活性炭是比较非极性

的物质，对有机废气具有很强的亲和性；即使有水分存在，吸附性能下降的

也不大。活性炭的吸附性能由孔隙大小与比表面积决定，空隙的大小决定对

吸附质的选择性，而比表面积的大小则决定了吸附容量。活性炭的特点是比

表面积及比孔容积大，单位重量的吸附量也大。

本项目涂胶、封胶废气采用集气罩收集，经活性炭吸附装置处理后通过

15m高排气筒（DA001）排放。活性炭吸附装置是《环境保护综合名录（2021

年版）》中认可的有机废气处理工艺。因此，本项目涂胶、封胶废气采用活



53

性炭吸附可行。

6、废气达标情况分析

（1）有组织废气达标性分析

经计算，本项目涂胶、封胶产生的废气经集气罩收集后经活性炭吸附装

置处理后，通过 15m高的排气筒（DA001）排放，非甲烷总烃排放浓度可满

足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453—2022）表 1标准限值。

（2）无组织废气达标性分析

玻璃切割采用气浮式掰片台机械掰断，颗粒物产生量较小；磨边、打孔

采用湿式加工，颗粒物产生量较小；分子筛填充过程产生的粉尘量较小。综

上，玻璃切割、磨边、打孔、分子筛填充过程中颗粒物产生量较小，经厂房

阻隔后呈无组织排放。食堂油烟经油烟机处理后，通过烟气管道引至屋顶排

放；食堂油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中

小型要求（2mg/m3）。综上，本项目无组织废气能够达标排放。

7、排气筒设置合理性分析

本项目大气污染物排放执行《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453

—2022）表 1标准限值，根据《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453

—2022）4.8 要求：“排气筒高度应不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺

要求的，以及物料转运点单机除尘设施除外）。”本项目涂胶、封胶废气经

集气罩收集后经三级活性炭吸附处理后经 15m排气筒排放。因此，项目拟设

置的排气筒高度合理。

8、结论

本项目所处区域为环境空气质量达标区。项目运行期间涂胶、封胶工序

产生废气经集气罩收集、活性炭吸附进行处理后可满足《玻璃工业大气污染

物排放标准》（GB 26453—2022）表 1标准限值要求，不会对周边环境造成

较大影响，不会降低现有大气环境质量功能。

9、监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》分析，本项目



54

排污许可实行排污许可简化管理，DA001监测要求按照《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）制定监测计划，项目制定的废气自行监测计划如下：

表 4-7 废气监测计划表
有组织废气

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001排
气筒出口

非甲烷总烃 1次/年 《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB
26453—2022）表 1标准限值

无组织废气

厂界上下

风向

非甲烷总烃、

颗粒物
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准中无组织

排放限值

厂区内厂

房外
非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内无组

织排放限值要求

二、废水环境影响分析及保护措施

1、废水产排情况

①生产废水

根据前面工程分析，本项目产生的生产废水主要为玻璃清洗废水、玻璃

磨边废水和玻璃打孔废水。生产废水产生量为 4m3/d，1200m3/a。项目拟建

一个容积为 20m3三级沉淀池，生产废水经三级沉淀池+过滤网过滤后循环使

用不外排。

②生活污水

根据前文分析，本项目生活污水产生量为 3.2m3/d，960m3/a，其中含油

废水产生量为 0.64m3/d，192m3/a。项目拟建一个容积为 1m3隔油池和一个

30m3化粪池，含油废水经隔油池处理后与其他生活污水排入化粪池处理后通

过槽车或罐车运送至玉溪市第二污水处理厂处置，不外排。

2、化粪池出水水质达标分析

①处理可行性

本项目生活污水主要污染因子为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总磷、动植物油，参照《排污许可证申请与核发技术规范 玻

璃工业—平板玻璃》（HJ856-2017）：表 7 平板玻璃工业废水污染防治可行



55

技术中生活污水：生物处理技术（普通活性污泥法、A/O法、接触氧化法、

MBR法等）。本项目含油废水经隔油池处理后与其他生活污水排入化粪池

处理，化粪池化粪池属于生物处理技术的一种，其核心原理是通过微生物的

代谢活动实现污水净化。因此，本项目含油废水经隔油池处理后与其他生活

污水排入化粪池处理可行。

②达标性分析

本环评采用水质统计数据中中等浓度值进行生活污水水质进行预测，项

目废水水质产生情况如下：COD 为 520mg/L、BOD5 为 200mg/L、SS 为

200mg/L、氨氮为 40mg/L、总磷为 8mg/L、动植物油为 35mg/L。

根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出版社，

2010年版），隔油池对生活废水中动植物油去除效率为 60%~80%，本项目

取 70%；根据《常用污水处理设备及去除率》进行确定，化粪池处理效率分

别为：COD15%、BOD515%、SS30%、氨氮 0%、总磷 0%；

本项目化粪池处理前后水质情况如表 4-8、4-9所示。

表 4-8 化粪池进出水水质一览表 单位：mg/L
污

染

源

污染物

名称

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
去除效率

（%）

处理后浓

度 mg/L

排放

量

（t/a）

标

准

值

达标

情况

生

活

污

水

废水量 /
960（含油

废水

192）
/ / / / /

COD 520 0.499 15 442 0.424 500 达标

BOD5 380 0.365 15 323 0.310 350 达标

SS 420 0.403 30 294 0.282 400 达标

NH3-N 40 0.038 0 40 0.038 45 达标

TP 6 0.006 0 6 0.006 8 达标

动植物

油
35 0.007 70（隔油

池）
10.5 0.002 100 达标

3、废水可进入玉溪市第二污水处理厂的可行性、可靠性分析

玉溪市第二污水处理厂（含配套管网）位于东山村附近，纳污范围为研

和工业园区，规划区域内的企业生产废水和生活污水以及园区内的村镇生活

污水。

玉溪市第二污水处理厂分两期建设，近期处理规模 1.0万 m3/d，远期总



56

处理规模 2.0万 m3/d。玉溪市第二污水处理厂于 2020年完成玉溪市第二污水

处理厂及配套管网工程（近期）竣工环境保护验收，处理规模为 1.0万 m3/d；

2022年 5月 9日，玉溪市第二污水处理厂污水再生利用工程试通水仪式在二

污厂举行，该项目试通水成功，主要建设中水管道 6500m，再生水池及加压

泵房各一座，日供水规模为 0.6万 m3。2022年 8月 16日取得玉溪市发展和

改革委员会“关于玉溪市第二污水处理厂续建及配套管网工程可行性研究报

告的批复”开始建设远期，建设完成后总处理规模为 2.0万 m3/d。污水处理厂

处理工艺为“A2/O+孔室絮凝斜管沉淀池”工艺，处置后尾水标准为《污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，污水处理厂运行正

常。现状服务范围为研和北片区和南片区，远期包括东南片区及城镇远期发

展区。

本项目含油废水经隔油池处理后和其他生活污水经化粪池处理后通过

槽车或罐车运送至玉溪市第二污水处理厂处置，不外排。目前，玉溪市第二

污水处理厂远期已建设完成，但纳污管道还未接通，污水总处理规模为 2.0

万 m3/d，能有足够的处理余量处理本项目产生的生活污水。

项目产生的废水为常规的生活污水，无特殊有毒有害物质，同时项目生

活污水可生化性好，不会影响污水处理厂运行负荷。因此本项目生活污水进

入玉溪市第二污水处理厂处理是可行的。

4、废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 819-2017），为确

保项目运营期化粪池出水水质能达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A级标准后通过槽车或罐车运送至玉溪市第二污水

处理厂处置，本环评建议建设单位定期开展化粪池出水水质监测。项目运营